³⁰ Cfr. V. ŠČURAT, *V oboroní Potijevoji Uniji*, (Leopoli 1929), pag. 89-90.

³¹ *Jus Pontif. de Prop. Fide*, pars I, vol. III, (Romae 1890), pag. 639-644, (§ 29-39).

³² *IBID.*, pag. 641-642, (§ 35).

³³ *IBID.*, pag. 643-644, (§ 39).

³⁴ Cfr. *Liturgicum Unioviense* (1740) et *Liturgica Počajoviensia* (1744, 1755, 1765, 1788).
³⁵ Figuras expansionum manuum habent *Liturgicum Unioviense* (1740) et *Liturgica Počajoviensia* (1744, 1755), omittunt vero *Liturgica Počajoviensia* (1765, 1788).

³⁶ *Liturgicum Unioviense* (1740), pag. 24; — *Lit. Počajoviense* (1744), pag. 18; — *Liturgicum Počajov.* (1755) pag. 22; — *Lit. Počajov.* (1765), fol. 95; — *Lit. Počajov.* (1788), fol. 10.

In Canone expansio manuum praescribatur sacerdotibus fere ad omnes secretas orationes, uti ad « *Dignum et justum est...* », ³⁶ « *Cum his et nos divinis virtutibus...* », ³⁷ « *Adhuc offerimus Tibi...* », ³⁸ « *Pro sancto Johanne Propheta...* », ³⁹ « *Adhuc rogamus Te...* », ⁴⁰ Expansiones manuum in Canone non solum in Missalibus typis editis, sed etiam in manuscriptis praescribebantur.⁴¹

Extra Canonem expansiones manuum praescribebantur: ad hymnum Cherubicum secreto a Sacerdote recitandum,⁴² ad orationem Dominicam,⁴³ ad orationem secretam ante « *Sancta Sanctis* »⁴⁴ et ad orationes ante Communionem Sacerdotis.⁴⁵

b) *Genuflexiones.* H. Lisowskyj non indicat, quando sacerdotes abusive in Missa genuflexiones faciebant, neque expresse dicit, de quam genuflexione hic agatur: utrum de genuflexione in uno genu an in duobus. Sed probabiliter genuflexionem in uno genu in mente habet.

In Missalibus ruthenis typis editis nullibi genuflexiones expresse praescribuntur. Ita v. gr. ad hymnum « *Unigenite Fili...* » in Missalibus ante verba: « *Et incarnatus est* » haec habetur rubrica: Sacerdos « se inclinatur profunde dicens: « *Et incarnatus* ». ⁴⁶ Similis rubrica invenitur etiam tempore recitationis Symboli Fidei ad eadem verba: « *Et incarnatus est* ». ⁴⁷ Praescriptum « profundae inclinationis seu adorationis » in duobus memoratis locis exhibent etiam Missalia manuscripta saeculi XVII-XVIII.⁴⁸

Sed multi sacerdotes sub influxu latino praefatam rubricam « profundae adorationis » false interpretabantur et ad verba « *et incarnatus est* » genuflexiones in uno genu faciebant. Idem etiam faciebant in Canone Missae post consecrationem panis et calicis et iterum non ex praescripto rubricarum, sed ex falsa interpretatione « profundae adoratio-

³⁶ *Lit. Unioviense* (1740), pag. 25; — *Lit. Počajov.* (1744), pag. 19; — *Lit. Počajov.* (1755), pag. 23; — *Lit. Počajov.* (1765), fol. 96; — *Lit. Počajov.* (1788), fol. 11.